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ㄥ
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ㄚ
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(1) 4.我ㄨ
ㄛ
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ㄨ
ㄛ
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ㄨ
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ㄧ
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ㄧ
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ˊ
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ˋ
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ㄧ
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ㄉ
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ˇ
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(1) 8.地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ
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ㄟ
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ˋ
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ˋ
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止ㄓ

ˇ
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ㄧ
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ㄧ
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ㄧ
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ㄥ滯ㄓ

ˋ

納ㄋ
ㄚ

ˋ金ㄐ
ㄧ
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ㄟ
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ㄧ
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ㄨ
ㄟ
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ㄨ

ˊ果ㄍ
ㄨ
ㄛ

ˇ逾ㄩ
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ˋ價ㄐ
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ㄚ
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˙
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ˊ
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˙
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(3) 9.王ㄨ
ㄤ

ˊ先ㄒ
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˙
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ㄤ

ˊ屋ㄨ土ㄊ
ㄨ
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ㄧ

ˋ純ㄔ
ㄨ
ㄣ

ˊ粹ㄘ
ㄨ
ㄟ

ˋ作ㄗ
ㄨ
ㄛ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ家ㄐ
ㄧ
ㄚ使ㄕ

ˇ

用ㄩ
ㄥ

ˋ，卻ㄑ
ㄩ
ㄝ

ˋ因ㄧ
ㄣ為ㄨ

ㄟ

ˋ忘ㄨ
ㄤ

ˋ記ㄐ
ㄧ

ˋ在ㄗ
ㄞ

ˋ9月ㄩ
ㄝ

ˋ22日ㄖ

ˋ

前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ申ㄕ
ㄣ請ㄑ

ㄧ
ㄥ

ˇ，而ㄦ

ˊ

沒ㄇ
ㄟ

ˊ辦ㄅ
ㄢ

ˋ法ㄈ
ㄚ

ˇ適ㄕ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ優ㄧ
ㄡ惠ㄏ

ㄨ
ㄟ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ率ㄌ
ㄩ

ˋ來ㄌ
ㄞ

ˊ課ㄎ
ㄜ

ˋ徵ㄓ
ㄥ地ㄉ

ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ

稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ。有ㄧ
ㄡ

ˇ關ㄍ
ㄨ
ㄢ稅ㄕ

ㄨ
ㄟ

ˋ法ㄈ
ㄚ

ˇ規ㄍ
ㄨ
ㄟ定ㄉ

ㄧ
ㄥ

ˋ該ㄍ
ㄞ項ㄒ

ㄧ
ㄤ

ˋ優ㄧ
ㄡ惠ㄏ

ㄨ
ㄟ

ˋ必ㄅ
ㄧ

ˋ須ㄒ
ㄩ提ㄊ

ㄧ

ˊ出ㄔ
ㄨ申ㄕ

ㄣ請ㄑ
ㄧ
ㄥ

ˇ才ㄘ
ㄞ

ˊ能ㄋ
ㄥ

ˊ夠ㄍ
ㄡ

ˋ適ㄕ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ，下ㄒ
ㄧ
ㄚ

ˋ列ㄌ
ㄧ
ㄝ

ˋ

哪

˙

ㄋ
ㄚ種ㄓ

ㄨ
ㄥ

ˇ說ㄕ
ㄨ
ㄛ法ㄈ

ㄚ

ˇ較ㄐ
ㄧ
ㄠ

ˋ適ㄕ

ˋ

切ㄑ
ㄧ
ㄝ? 

(1)合ㄏ
ㄜ

ˊ理ㄌ
ㄧ

ˇ，稽ㄐ
ㄧ徵ㄓ

ㄥ機ㄐ
ㄧ關ㄍ

ㄨ
ㄢ人ㄖ

ㄣ

ˊ力ㄌ
ㄧ

ˋ有ㄧ
ㄡ

ˇ限ㄒ
ㄧ
ㄢ

ˋ，納ㄋ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

人ㄖ
ㄣ

ˊ享ㄒ
ㄧ
ㄤ

ˇ有ㄧ
ㄡ

ˇ權ㄑ
ㄩ
ㄢ

ˊ利ㄌ
ㄧ

ˋ前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ必ㄅ
ㄧ

ˋ須ㄒ
ㄩ盡ㄐ

ㄧ
ㄣ

ˋ

申ㄕ
ㄣ報ㄅ

ㄠ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

。 

(2)不ㄅ
ㄨ

ˊ合ㄏ
ㄜ

ˊ理ㄌ
ㄧ

ˇ，政ㄓ
ㄥ

ˋ府ㄈ
ㄨ

ˇ機ㄐ
ㄧ關ㄍ

ㄨ
ㄢ幾ㄐ

ㄧ乎ㄏ
ㄨ掌ㄓ

ㄤ

ˇ握ㄨ
ㄛ

ˋ所ㄙ
ㄨ
ㄛ

ˇ有ㄧ
ㄡ

ˇ資ㄗ料ㄌ
ㄧ
ㄠ

ˋ，沒ㄇ
ㄟ

ˊ必ㄅ
ㄧ

ˋ要ㄧ
ㄠ

ˋ再ㄗ
ㄞ

ˋ由ㄧ
ㄡ

ˊ納ㄋ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

人ㄖ
ㄣ

ˊ申ㄕ
ㄣ請ㄑ

ㄧ
ㄥ

ˇ。 

(3)以ㄧ

ˇ

上ㄕ
ㄤ

ˋ說ㄕ
ㄨ
ㄛ法ㄈ

ㄚ

ˇ皆ㄐ
ㄧ
ㄝ有ㄧ

ㄡ

ˇ其ㄑ
ㄧ

ˊ依ㄧ據ㄐ
ㄩ

ˋ，但ㄉ
ㄢ

ˋ目ㄇ
ㄨ

ˋ前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ規ㄍ
ㄨ
ㄟ定ㄉ

ㄧ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ



 

必ㄅ
ㄧ

ˋ須ㄒ
ㄩ在ㄗ

ㄞ

ˋ9月ㄩ
ㄝ

ˋ22日ㄖ

ˋ

前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ提ㄊ
ㄧ

ˊ出ㄔ
ㄨ申ㄕ

ㄣ請ㄑ
ㄧ
ㄥ

ˇ，納ㄋ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

人ㄖ
ㄣ

ˊ必ㄅ
ㄧ

ˋ須ㄒ
ㄩ遵ㄗ

ㄨ
ㄣ守ㄕ

ㄡ

ˇ，以ㄧ

ˇ

免ㄇ
ㄧ
ㄢ

ˇ損ㄙ
ㄨ
ㄣ

ˇ害ㄏ
ㄞ

ˋ

自ㄗ

ˋ

身ㄕ
ㄣ權ㄑ

ㄩ
ㄢ

ˊ益ㄧ

ˋ

。 

 

(1) 10.目ㄇ
ㄨ

ˋ前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ法ㄈ
ㄚ

ˇ規ㄍ
ㄨ
ㄟ定ㄉ

ㄧ
ㄥ

ˋ，地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ的

˙

ㄉ
ㄜ條ㄊ

ㄧ
ㄠ

ˊ件ㄐ
ㄧ
ㄢ

ˋ之ㄓ一ㄧ，是ㄕ

ˋ

土ㄊ
ㄨ

ˇ地ㄉ
ㄧ

ˋ

所ㄙ
ㄨ
ㄛ

ˇ有ㄧ
ㄡ

ˇ權ㄑ
ㄩ
ㄢ

ˊ人ㄖ
ㄣ

ˊ等ㄉ
ㄥ

ˇ必ㄅ
ㄧ

ˋ須ㄒ
ㄩ在ㄗ

ㄞ

ˋ該ㄍ
ㄞ處ㄔ

ㄨ

ˇ設ㄕ
ㄜ

ˋ立ㄌ
ㄧ

ˋ戶ㄏ
ㄨ

ˋ籍ㄐ
ㄧ

ˊ。王ㄨ
ㄤ

ˊ先ㄒ
ㄧ
ㄢ生ㄕ

ㄥ的
˙

ㄉ
ㄜ土ㄊ

ㄨ

ˇ地ㄉ
ㄧ

ˋ經ㄐ
ㄧ
ㄥ地ㄉ

ㄧ

ˋ方ㄈ
ㄤ稅ㄕ

ㄨ
ㄟ

ˋ

務ㄨ

ˋ

局ㄐ
ㄩ

ˊ核ㄏ
ㄜ

ˊ准ㄓ
ㄨ
ㄣ

ˇ適ㄕ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ率ㄌ
ㄩ

ˋ課ㄎ
ㄜ

ˋ徵ㄓ
ㄥ地ㄉ

ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ，之ㄓ後ㄏ
ㄡ

ˋ因ㄧ
ㄣ就ㄐ

ㄧ
ㄡ

ˋ學ㄒ
ㄩ
ㄝ

ˊ

需ㄒ
ㄩ要ㄧ

ㄠ

ˋ，全ㄑ
ㄩ
ㄢ

ˊ戶ㄏ
ㄨ

ˋ戶ㄏ
ㄨ

ˋ籍ㄐ
ㄧ

ˊ遷ㄑ
ㄧ
ㄢ出ㄔ

ㄨ，導ㄉ
ㄠ

ˇ致ㄓ

ˋ

不ㄅ
ㄨ

ˊ符ㄈ
ㄨ

ˊ合ㄏ
ㄜ

ˊ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ法ㄈ
ㄚ

ˇ自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ的

˙

ㄉ
ㄜ規ㄍ

ㄨ
ㄟ

定ㄉ
ㄧ
ㄥ

ˋ，他ㄊ
ㄚ應ㄧ

ㄥ該ㄍ
ㄞ?  

(1)立ㄌ
ㄧ

ˋ即ㄐ
ㄧ

ˊ主ㄓ
ㄨ

ˇ動ㄉ
ㄨ
ㄥ

ˋ向ㄒ
ㄧ
ㄤ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ方ㄈ
ㄤ稅ㄕ

ㄨ
ㄟ

ˋ務ㄨ

ˋ

局ㄐ
ㄩ

ˊ申ㄕ
ㄣ報ㄅ

ㄠ

ˋ，以ㄧ

ˇ

免ㄇ
ㄧ
ㄢ

ˇ遭ㄗ
ㄠ補ㄅ

ㄨ

ˇ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ處ㄔ
ㄨ

ˇ罰ㄈ
ㄚ

ˊ (2)心ㄒ
ㄧ
ㄣ存ㄘ

ㄨ
ㄣ

ˊ

僥ㄐ
ㄧ
ㄠ

ˇ倖ㄒ
ㄧ
ㄥ

ˋ，等ㄉ
ㄥ

ˇ查ㄔ
ㄚ

ˊ獲ㄏ
ㄨ
ㄛ

ˋ再ㄗ
ㄞ

ˋ說ㄕ
ㄨ
ㄛ (3)等ㄉ

ㄥ
ˇ收ㄕ

ㄡ到ㄉ
ㄠ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ單ㄉ
ㄢ再ㄗ

ㄞ

ˋ申ㄕ
ㄣ報ㄅ

ㄠ

ˋ 

 



 

是ㄕ

ˋ

非ㄈ
ㄟ題ㄊ

ㄧ

ˊ 

(○) 1.地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ為ㄨ
ㄟ

ˊ地ㄉ
ㄧ

ˋ方ㄈ
ㄤ政ㄓ

ㄥ

ˋ府ㄈ
ㄨ

ˇ的

˙

ㄉ
ㄜ重ㄓ

ㄨ
ㄥ

ˋ要ㄧ
ㄠ

ˋ財ㄘ
ㄞ

ˊ源ㄩ
ㄢ

ˊ，每ㄇ
ㄟ

ˇ年ㄋ
ㄧ
ㄢ

ˊ11月ㄩ
ㄝ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ 

開ㄎ
ㄞ徵ㄓ

ㄥ時ㄕ

ˊ

，土ㄊ
ㄨ

ˇ地ㄉ
ㄧ

ˋ所ㄙ
ㄨ
ㄛ

ˇ有ㄧ
ㄡ

ˇ權ㄑ
ㄩ
ㄢ

ˊ人ㄖ
ㄣ

ˊ應ㄧ
ㄥ盡ㄐ

ㄧ
ㄣ

ˋ納ㄋ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

，如ㄖ
ㄨ

ˊ期ㄑ
ㄧ

ˊ繳ㄐ
ㄧ
ㄠ

ˇ   

納ㄋ
ㄚ

ˋ。 

 

(○) 2.王ㄨ
ㄤ

ˊ先ㄒ
ㄧ
ㄢ生ㄕ

ㄥ在ㄗ
ㄞ

ˋ彰ㄓ
ㄤ化ㄏ

ㄨ
ㄚ

ˋ縣ㄒ
ㄧ
ㄢ

ˋ有ㄧ
ㄡ

ˇ多ㄉ
ㄨ
ㄛ筆ㄅ

ㄧ

ˇ土ㄊ
ㄨ

ˇ地ㄉ
ㄧ

ˋ，地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ開ㄎ
ㄞ徵ㄓ

ㄥ時ㄕ

ˊ

 

他ㄊ
ㄚ只ㄓ

ˇ

會ㄏ
ㄨ
ㄟ

ˋ收ㄕ
ㄡ到ㄉ

ㄠ

ˋ一ㄧ張ㄓ
ㄤ稅ㄕ

ㄨ
ㄟ

ˋ單ㄉ
ㄢ。 

 

(○) 3.地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ的

˙

ㄉ
ㄜ基ㄐ

ㄧ本ㄅ
ㄣ

ˇ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ率ㄌ
ㄩ

ˋ10‰，為ㄨ
ㄟ

ˊ鼓ㄍ
ㄨ

ˇ勵ㄌ
ㄧ

ˋ自ㄗ

ˋ

有ㄧ
ㄡ

ˇ自ㄗ

ˋ

住ㄓ
ㄨ

ˋ，自ㄗ

ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ住ㄓ
ㄨ

ˋ宅ㄓ
ㄞ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ

率ㄌ
ㄩ

ˋ僅ㄐ
ㄧ
ㄣ

ˇ2‰，納ㄋ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ義ㄧ

ˋ

務ㄨ

ˋ

人ㄖ
ㄣ

ˊ只ㄓ

ˇ

要ㄧ
ㄠ

ˋ在ㄗ
ㄞ

ˋ9月ㄩ
ㄝ

ˋ22日ㄖ

ˋ

前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ提ㄊ
ㄧ

ˊ出ㄔ
ㄨ申ㄕ

ㄣ請ㄑ
ㄧ
ㄥ

ˇ，經ㄐ
ㄧ
ㄥ核ㄏ

ㄜ

ˊ准ㄓ
ㄨ
ㄣ

ˇ後ㄏ
ㄡ

ˋ

當ㄉ
ㄤ年ㄋ

ㄧ
ㄢ

ˊ地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ就ㄐ
ㄧ
ㄡ

ˋ可ㄎ
ㄜ

ˇ以ㄧ

ˇ

適ㄕ
ˋ

用ㄩ
ㄥ

ˋ。 

 

(○) 4.地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ每ㄇ
ㄟ

ˇ年ㄋ
ㄧ
ㄢ

ˊ11月ㄩ
ㄝ

ˋ開ㄎ
ㄞ徵ㄓ

ㄥ，繳ㄐ
ㄧ
ㄠ

ˇ納ㄋ
ㄚ

ˋ截ㄐ
ㄧ
ㄝ

ˊ止ㄓ

ˇ

日ㄖ

ˋ

至ㄓ

ˋ

11月ㄩ
ㄝ

ˋ30日ㄖ

ˋ

止ㄓ

ˇ

，逾ㄩ

ˊ

期ㄑ
ㄧ

ˊ繳ㄐ
ㄧ
ㄠ

ˇ納ㄋ
ㄚ

ˋ

會ㄏ
ㄨ
ㄟ

ˋ被ㄅ
ㄟ

ˋ加ㄐ
ㄧ
ㄚ徵ㄓ

ㄥ滯ㄓ
ˋ

納ㄋ
ㄚ

ˋ金ㄐ
ㄧ
ㄣ。 

 

(○) 5.對ㄉ
ㄨ
ㄟ

ˋ於ㄩ
ˊ

地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ有ㄧ
ㄡ

ˇ疑ㄧ

ˊ

問ㄨ
ㄣ

ˋ，應ㄧ
ㄥ向ㄒ

ㄧ
ㄤ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ方ㄈ
ㄤ稅ㄕ

ㄨ
ㄟ

ˋ務ㄨ

ˋ

局ㄐ
ㄩ

ˊ洽ㄑ
ㄧ
ㄚ

ˋ詢ㄒ
ㄩ
ㄣ

ˊ， 

  而ㄦ

ˊ

非ㄈ
ㄟ國ㄍ

ㄨ
ㄛ

ˊ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ局ㄐ
ㄩ

ˊ。 

 

(○) 6.王ㄨ
ㄤ

ˊ先ㄒ
ㄧ
ㄢ生ㄕ

ㄥ有ㄧ
ㄡ

ˇ一ㄧ筆ㄅ
ㄧ

ˇ可ㄎ
ㄜ

ˇ建ㄐ
ㄧ
ㄢ

ˋ築ㄓ
ㄨ

ˊ用ㄩ
ㄥ

ˋ的

˙

ㄉ
ㄜ土ㄊ

ㄨ

ˇ地ㄉ
ㄧ

ˋ，雖ㄙ
ㄨ
ㄟ然ㄖ

ㄢ

ˊ目ㄇ
ㄨ

ˋ前ㄑ
ㄧ
ㄢ

ˊ完ㄨ
ㄢ

ˊ全ㄑ
ㄩ
ㄢ

ˊ沒ㄇ
ㄟ

ˊ 

       有ㄧ
ㄡ

ˇ在ㄗ
ㄞ

ˋ使ㄕ

ˇ

用ㄩ
ㄥ

ˋ，但ㄉ
ㄢ

ˋ是ㄕ

ˋ

仍ㄖ
ㄥ

ˊ須ㄒ
ㄩ繳ㄐ

ㄧ
ㄠ

ˇ納ㄋ
ㄚ

ˋ地ㄉ
ㄧ

ˋ價ㄐ
ㄧ
ㄚ

ˋ稅ㄕ
ㄨ
ㄟ

ˋ。 


